PORTARIA Nº 06/2021, de 05 de março de 2021.

O Diretor substituto do Instituto
Leônidas & Maria Deane –
ILMD/Fiocruz Amazônia, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela
Portaria Ministerial nº 1579/2013-MS e
Portaria nº 201, de 19/01/2017, da
Presidência da FIOCRUZ,

RESOLVE:

Art. 1º PARABENIZAR o pesquisador James Lee Crainey, servidor do Instituto Leônidas &
Maria Deane-ILMD/Fiocruz Amazônia, pela aprovação do projeto submetido à Chamada
Nº09/2020 – Bolsas de Produtividade em Pesquisa - PQ, do Conselho Nacional de
Desenvolvimento Científico e Tecnológico - CNPq, que tem como objeto valorizar
pesquisadores que possuam produção científica, tecnológica e de inovação de destaque em
suas respectivas áreas do conhecimento, incentivar o aumento da produção científica,
tecnológica e de inovação de qualidade, e selecionar projetos de pesquisa que sejam propostos
considerando o rigor e o método científico, bem como outros conceitos fundamentais para a
produção do conhecimento científico.

Nome  Categoria/Nível

James Lee Crainey PQ-2

Art. 2º Determinar sua publicação em canal de comunicação interna.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua expedição e assinatura.

Felipe Gomes Naveca
Diretor Substituto

ILMD/Fiocruz Amazônia